
江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、

1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨

四甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基

二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙环资验字（2020）第 44号

建设单位：江西省奔越科技有限公司

编制单位：浙江环资检测集团有限公司

二〇二〇年九月



报 告 编 制 说 明

1、本报告按验收监测依据编制。

2、本报告涂改无效。

3、本报告无本公司报告专用章无效。

4、未经本公司书面批准，不得部分复制本报告。



建设单位:江西省奔越科技有限公司
[...]
后开启二甲二氯硅烷阀门，开始缓慢滴加。当釜内温度持续下降，同时观察气

泡瓶中有大量气泡时，关闭所有阀门，开启氮气阀门，将釜内物料全部压到干

燥釜中。开启加热导热油阀门加热进行减压蒸馏(-0.09MPa，80℃，2h)，物料

经二级冷凝(第一级为冷却水冷凝，第二级为冷冻盐水(-5~-15℃)冷凝)到计量罐

再到车间室外中间罐(粗品)，当釜温升到 120℃，开启冷却油阀门，待釜温降到

常温时，开始出釜残。

室外中间罐(粗品)，用泵打入 3000L卧式蒸馏釜中，开启加热阀门(加热介

质为蒸汽)缓慢加热常压蒸馏，当开始出液时到顶温 100℃时的物料为前馏分，

经二级冷凝(第一级为冷却水冷凝，第二级为冷冻盐水(-5~-15℃)冷凝)后到室内

中间罐为下批投料套用，此时出液流量计与回流量计回流比为 13:12；当顶温在

100-120℃时为半成品物料经二级冷凝(第一级为冷却水冷凝，第二级为冷冻盐

水(-5~-15℃)冷凝)到计量罐再到 1500L搪玻璃釜中；当顶温到 120℃关闭蒸汽阀

门，同时打开冷却水阀门，待釜内温度为常温时，放出釜残。半成品在搪玻璃

釜中投入盐酸(物料:盐酸为 2:1)搅拌 1h，沉淀 0.5h静置分层，放出下层混合

液，下层混合液经片碱中和后进行常压蒸馏(80-100℃，12h)得到乙醇溶液。上

清液留在釜中，然后向釜中加满水进行水洗搅拌 1小时，沉淀 0.5h静置分层，

下层混合液进入污水处理站处理。上清液经泵打入 1000L蒸馏釜中常压蒸馏，

开启加热阀门(加热介质为导热油)当开始出液到顶温为 140℃时为前馏分，经二

级冷凝(第一级为冷却水冷凝，第二级为冷冻盐水(-5~-15℃)冷凝)后装桶套用，

此时出液流量计与回流量计回流比为 13:12；当顶温在 140-145℃时为成品经二

级冷凝(第一级为冷却水冷凝，第二级为冷冻盐水(-5~-15℃)冷凝)至计量罐装桶

送到成品库，此时出液流量计与回流量计回流比为 13:12；当顶温升到 145℃关

闭加热阀门，同时开启冷却油阀门，等釜温降到常温时，放出釜残。

四甲基二乙烯基二硅氧烷化学反应方程式如下：

取代反应：



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 20 -

Si

CH3

CH3

OC2H5

OC2H5

C2H3Cl 2Na Si

CH3

CH3

OC2H5

C2H3

C2H5ONa NaCl

C6H16O2Si + C2H3Cl + 2Na C6H14OSi + C2H5ONa + NaCl

分子量：148.28 62.50 45.98 130.26 68.06 58.44

投入量：600 170 120

反应量：386.99 163.11 120 339.96 177.63 152.51

剩余量：213.01 6.89

反应转化率：96%；C6H14OSi得率：94%；C2H5ONa得率：95%。

取代反应：

2C2H5ONa Cl

CH3

CH3

Cl Si CH3

OC2H5

OC2H5

CH3 Si 2NaCl

2C2H5ONa + C2H6Cl2Si C6H16O2Si + 2NaCl

分子量： 136.10 129.06 148.28 116.88

投入量：177.63 170

反应量：168.75 160.02 183.85 144.92

剩余量：8.88 9.98

反应转化率：95%；C6H16O2Si得率：93%。

加成反应：

CH3

OC2H5

OC2H5

CH3 Si Si

CH3

CH3

OC2H5

C2H3

Si

CH3

C2H3

O

CH3

Si

CH3

C2H3

CH3

2C2H5OH

C6H16O2Si + C6H14OSi C8H18OSi2 + 2C2H6O



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 21 -

分子量： 148.28 130.26 186.40 92.14

投入量：390.29 334.5

反应量：361.74 317.78 454.74 224.78

剩余量：28.55 16.72

反应转化率：95%；C8H18OSi2(四甲基二乙烯基二硅氧烷)产品得率：93%。

中和反应方程式如下：

HCl + NaOH NaCl + H2O

分子量：34.46 40 58.44 18.02
投入量：101.24 120×0.96
反应量：101.24 111.07 162.27 50.04
剩余量：0 4.13
反应转化率：100%

经现场踏勘，实际生产工艺与环评一致。

4.7.项目变动情况汇总

经现场踏勘，本项目实际情况与环评设计存在变动的情况汇总如下表 4-7。

表 4-7项目变动情况一览表

序号 类别 环评设计 实际情况 变更情况

1 建设内容

年产 400吨普瑞巴林中间

体、1000吨环丙甲基酮、

1500吨甲酸乙酯、1500吨
六甲基二硅氮烷及 100吨
四甲基二乙烯基二硅氧烷

项目

1500吨六甲基二硅

氮烷及 100吨四甲基

二乙烯基二硅氧烷

一期先行验收

2 废气处理

设施

锅炉烟气经旋风除尘+高效

旋流塔板脱硫除尘器+一根

高 35m的烟囱

锅炉烟气经 15m烟

囱直接排放

生物质锅炉及导

热油炉更换为天

然气锅炉

项目无重大变更



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 22 -

5.环境保护设施

5.1.污染物治理/处置设施

5.1.1.废水

依据环评，本项目产生的废水有工艺废水、设备及地面冲洗废水、锅炉废

水、脱硫除尘器废水、废气吸收塔废水和生活污水。

根据现场核查，按照国家大气攻坚战要求，燃生物质锅炉已改为天然气锅

炉，锅炉烟气处理措施不再使用“旋风除尘+水喷淋”处置，故无锅炉废水及脱

硫除尘器废水，其余项目废水产生情况与环评一致。全厂已经建成包括清下水

和雨水收集系统、污水收集系统（处理能力 50t/d），废水在线监测系统移至园

区统一管理，监测因子有：pH、CODcr、氨氮，已与环保部门联网。

项目高盐工艺废水采用分质处理，采用三效蒸发预处理，处理后和其他废

水一起进行“铁碳微电解+A/O”工艺处理，经处理达标后，按照一企一管要求，

纳入中水环保工业污水处理厂处理；生活污水经化粪池预处理后，通过市政污

水管网进入中水环保生活污水处理厂处理，达到国家排放标准后排放；雨水按

照一企一排口要求，排入雨水管网，达标排放。

各废水的实际处理措施与环评中的对比见表 5-1。

表 5-1项目废水排放情况（单位：t/a）

污染源名称 产生工序 产生量 环评处理措施 实际处理措施 备注

高盐工艺废水

六甲基二

硅氮烷生

产线

936

高盐、高甲苯工

艺废水先经三效

蒸发器预处理后

与低盐或不含盐

工艺废水等其他

废水经废水处理

站处理后排入铅

山县工业园污水

处理厂，最终排

入信江

收集后进入厂内污

水处理池进行预处

理后排入园区污水

管网，纳入中水环

保工业污水处理厂

处理

生产废水

排入中水

环保工业

污水处理

厂

不含盐工艺废

水

四甲基二

乙烯基二

硅氧烷生

产线

194

设备及地面清

洗废水
设备检修 450

废气吸收废水 废气处理 600
初期雨水 收集前 15分钟雨水

生活污水 员工生活 1440

生活污水经化粪池

预处理后，通过市

政污水管网进入中

水环保生活污水处

理厂处理

生活污水

排入中水

环保生活

污水处理

厂



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 23 -

高盐高甲苯废水处理工艺流程示意图见图 5-1。

残液

高盐工艺废水

三效蒸发

调节池

结晶过滤

离心

废水处理站

副产品盐外售

冷凝

水吸收

不凝气体

达标外排

冷凝水滤液

达标外排

活性炭吸附

图 5-1本项目高盐高甲苯废水处理工艺流程示意图

三效蒸发器工艺流程示意图见图 5-2。

图 5-2三效蒸发器处理工艺流程示意图



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 24 -

高盐高甲苯废水工艺流程说明：①高盐、高甲苯废水调节 pH、水量后，进

入蒸发器进行蒸发浓缩；②盐在污水中结晶，根据结晶原理，晶体内不会含污

物，因此盐晶体的内部是纯净的；③经过过滤、离心，得到副产品粗盐，其中

含有一定的杂质。

废水处理工艺流程示意图见图 5-3。

调节池

高盐高甲苯工艺废水 三效蒸发器

其他废水

铁碳微电解反应器微电解填料

中和沉淀池

A/O生化池

达标排放

石灰乳

污泥浓缩池

二沉池 板框压滤机

泥饼外运

上清液

图 5-3废水处理工艺流程示意图

工艺流程说明：

含盐工艺废水经三效蒸发器预处理后与其他废水经管网进入调节池，调节

池通过曝气搅拌均匀水质，实现水质水量调节。

调节池废水进入铁碳微电解反应器，通过形成无数个微小原电池，进行氧

化还原反应破坏化合物结构，为 A/O生化反应提供条件。

铁碳微电解反应器出水排入中和沉淀池。在此池中加入石灰乳与水中的亚

铁离子絮凝以吸附水中污染物。中和沉淀池控制出水 pH在 8.5~9.5，保证废水

中铁离子生成 Fe(OH)3沉淀，沉淀出水排入 A/O生化池。



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 25 -

A/O生化处理采用两级 A/O法，A池为兼氧池，采用组合填料，用潜水搅

拌机搅拌；O池为好氧池，采用弹性填料，微孔曝气。脱落的生物膜和污泥在

二沉池沉淀并回流至 A池。大部分污染物在此阶段被去除。

废水处理站现场照片

废水总排口现场照片



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 26 -

5.1.2.废气

依据环评，本项目一期产生的废气主要产品工艺废气、公用工程废气。工

艺废气为车间二（六甲基二硅氮烷生产线工艺废气）、车间三（四甲基二乙烯

基二硅氧烷生产线工艺废气）；公用工程废气为锅炉烟气、食堂油烟废气、污

水站废气。此外，本项目无组织废气主要包括储罐区废气、生产车间无组织废

气和污水处理站恶臭。

根据现场踏勘，废气产生情况与环评一致。

（1）车间二（六甲基二硅氮烷生产线工艺废气）

依据环评，车间二中的六甲基二硅氮烷生产线工艺废气污染物主要为甲酸乙

酯、乙醇、NH3、甲苯和非甲烷总烃，其中乙醇和 NH3易溶于水，甲酸乙酯微

溶于水，甲苯不溶于水。根据以上性质，与水混溶、溶于水的物质采取水吸收

的措施；微溶于水、不溶于水的物质主要采取活性炭吸附的措施进行处理；因

此，拟对车间二安装一套废气处理装置，处理工艺为水吸收+活性炭吸附，经处

理达标后经一根高 15m，φ0.4m的排气筒高空外排。

经现场踏勘，实际车间二（六甲基二硅氮烷）生产线工艺废气处理措施为

二级水洗+活性炭吸附。

图 5-4 车间二废气处理工艺流程图



江西省奔越科技有限公司

年产 400吨普瑞巴林中间体、1000吨环丙甲基酮、1500吨甲酸乙酯、1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四

甲基二乙烯基二硅氧烷项目（一期 1500吨六甲基二硅氮烷及 100吨四甲基二乙烯基二硅氧烷部分）

竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测集团有限公司 - 27 -

（2）车间三（四甲基二乙烯基二硅氧烷生产线工艺废气）

依据环评，车间三中的四甲基二乙烯基二硅氧烷生产线工艺废气污染物主要

为氯乙烯、乙醇、非甲烷总烃，其中乙醇易溶于水，氯乙烯微溶于水。根据以

上性质，与水混溶、溶于水的物质采取水吸收的措施；微溶于水、不溶于水的

物质主要采取活性炭吸附的措施进行处理；因此，拟对车间三安装一套废气处

理装置，处理工艺为水吸收+活性炭吸附，处理工艺为水吸收+活性炭吸附，经

处理达标后经一根高 15m，φ0.4m的排气筒高空外排。

经现场踏勘，实际车间三（四甲基二乙烯基二硅氧烷）生产线工艺废气处理

措施为二级水洗+活性炭吸附。

图 5-5 车间三废气处理工艺流程图

（3）锅炉烟气

依据环评，本项目采用一台 4t/h蒸汽锅炉和一台 30万大卡的导热油炉供